³ Rep. II, q. 2, OTh V, p. 48 : « Tenendo aliam viam, quae probabilior videtur – scilicet quod relatio nihil positivum dicit praeter absolutum – quia sic possunt omnia salvari per denominationem diversam et connotationem sicut satis dictum est supra. » Rep. II, q. 1, OTh V, p. 9-10 : « Et si quaeras in quo est creatio actio, sicut supra dictum est de veritate, quod quando est aliquod nomen significans plura realia, non est quaerendum in quo est illud nomen vel conceptus sic significans, sed quaerendum est quid denominatur ab illo. Et dico quod essentia divina principaliter et creatura secundario et connotative, ita quod hoc nomen duo significat quantum ad significatum suum totale, licet unum principaliter et aliud connotative sine omni respectu medio rei vel rationis. »

⁴ Rep. II, q. 1, OTh V, p. 16: « Et si dicas quod eadem ratione non oportet ponere alios respectus extrinsecos, quia unio partium in toto non significat ipsas partes absolute sed ut sunt in toto. Eodem modo inhaerentia accidentis non significat ipsum accidens absolute sed ut est in subiecto ; et ideo quando est in subiecto, potest de eo praedicari, et quando non, non potest, et hoc sine omni respectu medio : Contra : quaero, quando dicis quod

Ces cas sont au nombre de trois : l'union de la nature divine et de la nature humaine, l'absence d'inhérence des accidents dans un sujet lors du sacrement de l'Eucharistie, et l'union de la matière et de la forme. Dans ces trois cas, il est nécessaire de reconnaître l'existence d'un changement qui est la production d'un respect d'union, lorsque ces choses viennent à être unies¹. Ces respects d'union n'appartiennent pas à la catégorie de relation. Ils sont extrinsèques. Ockham reprend à Duns Scot la distinction entre deux types de respect². Une relation est intrinsèque s'il est impossible de ne pas postuler qu'elle existe lorsque son fondement et son terme existent. Deux exemples en sont la relation de ressemblance entre des qualités et la relation de paternité. Une relation extrinsèque est une relation qui n'est pas intrinsèque³.

La reconnaissance de l'existence de respects d'union non réductibles aux choses absolues amène à poser deux questions. La première est celle de savoir quelles sont les raisons qui, d'après Ockham, conduisent à postuler l'existence de ces respects d'union. La seconde est celle de savoir si Ockham peut soutenir avec consistance l'existence d'exceptions à sa théorie de la relation réelle. Pour répondre à ces questions, nous allons replacer dans leur contexte d'émergence les passages où Ockham parle de ces respects.

- Le respect d'union dans la première question du deuxième livre de la *Reportatio*.

inhaerentia significat accidens in subiecto : aut inherentia significat praecise accidens absolutum aut significat accidens absolutum connotando subiectum, aut significat respectum aliquem. Non primo modo et secundo, quia tunc quodcumque existeret accidens absolutum et subiectum, praedicaretur inhaerentia de accidente, sicut est in aliis de similitudine ; quod est manifeste falsum, si Deus separaret accidens a subiecto et utrumque conservaret. Igitur relinquitur tertium, et sic habetur propositum. Et eodem modo si significet accidens ut in subiecto, quid addit "accidens ut in subiecto" super accidens acceptum absolute ? Aut nihil aut aliquid. Et si aliquid, aut absolutum aut respectivum. Et est arguendum ut prius. Sic igitur patet quod non oportet ponere aliquam relationem realem de genere relationis distinctam a fundamentis, nec rationis in Deo, sed necessario oportet ponere aliquos respectus extrinsecos. » Rep. II, q. 1, OTh V, p. 23-24: « Ad aliud dico quod respectus realis magis fundatur in re in effectu quam respectus rationis in re cognita. Quia primum est necessario ponere, maxime in illis ubi extrema absoluta omnino possunt esse eadem, modo separata et iam unita, sine aliqua mutatione vel motu ad formam et sine motu locali, sicut in unione naturae humanae ad suppositum divinum, formae cum materia, accidentis cum subiecto. Si Deus posset separare materiam a forma et accidens a subiecto et illa in esse conservare et in eodem loco totaliter et post reunire, tunc oportet necessario in illis ponere actualem respectum unionis. »

¹ Rep. II, q. 2, OTh V, p. 40: « Sed alias rationes videntur magis concludere et maxime de unione naturae humanae ad Verbum, de unione accidentis ad subiectum, de unione formae ad materiam et generaliter ubi aliquid transit de contradictorio in contradictorium et omnia absoluta nunc manent quae prius, nec est mutatio alicuius absoluti ad formam, nec ad locum – ut si Deus separaret accidens a subiecto et conservaret utrumque in esse absoluto et in eodem loco – ibi oportet necessario ponere mutationem ad aliquem respectum. »

² Jean Duns Scot, Op. Ox. III, d. 1, q. 1, n. 15, éd. Wadding, VII, p. 23.

³ Rep. II, q. 2, OTh V, p. 48: « Sciendum quod illa differentia quam ponit Ioannes inter relationes quae oriuntur ab intrinseco et ab extrinseco, debet sic intelligi quod in relationibus ab intrinseco positae extremis et fundamentis duarum relationum et ipsa relatione semel posita, semper stantibus illis extremis, stabit eadem relatio. Sed sic non est de respectibus qui oriuntur ab extrinseco, quia si materia separetur a forma et utraque in esse conservetur, non stat unio; sed posito patre et filio et quod pater generet filium, semper ponitur paternitas et filiatio. »

Dans la première question du deuxième livre de la *Reportatio*, Ockham s'oppose à une opinion commune qui soutiendrait que le rapport de Dieu à sa créature serait une relation de raison. L'opinion commune trouve sa source dans l'idée que les relations du troisième mode ne sont pas mutuelles, autrement dit qu'il existe des situations où toute relation n'a pas de converse¹. Cela signifie qu'une relation R1 qui a pour fondement un accident *a* et pour terme une chose *b* n'est pas simultanée par nature avec une relation R2 qui a pour fondement un accident de *b* et pour terme le sujet de *a*. Par contre, si deux relations R1 et R2 sont mutuelles, alors l'existence de R1 implique l'existence de R2.

Ockham rappelle que, puisque par définition une relation de raison dépend de l'activité de l'intellect (ou de la volonté), alors la relation de Dieu à sa créature ne peut pas être une relation de raison. Dans le cas contraire, Dieu ne serait pas créateur et on ne le nommerait même pas créateur².

L'un des arguments avancés contre l'opinion commune consiste à dire qu'il est impossible de conférer un mode d'être quelconque à la création conçue comme une relation de raison. La raison en est que, même dans les cas où il faudrait postuler qu'une relation de raison est un être objectif, il n'est pas possible de le faire³. Le cas le plus exemplaire est celui de l'intellection d'une proposition. Il n'est pas nécessaire de postuler, en plus de l'intellection du sujet, du prédicat et de la copule, l'intellection d'un respect du sujet envers le prédicat. La copule serait un concept absolu⁴, commun par union plutôt que par prédication⁵.

¹ Aristote, *Métaphysique* V, 15, 1021a33. Jean Duns Scot, Ord., d. 30, q. 1 et 2, n. 31, éd. Wadding VI, p. 182 : « [...] in tertio autem modo non est relatio mutua, sed alterum praecise refertur ad reliquum, et reliquum non refertur sed tantum est aliquid eius. [...] Omnes autem relationes creaturae ad Deum pertinent ad tertium modum relativorum ; ergo qualescumque sunt illae quae sunt in uno extremo, non oportet alterum extremum – secundum aliquam relationem in eo – terminare relationes illas, sed potest terminare praecise sub ratione absoluti. »

² Rep. II, q. 1, OTh V, p. 5: « Quando aliquid aequaliter denominatur ab aliquo, sive intellectus sit sive non, illud denominans non dicit formaliter relationem rationis. Istud patet, quia quod non habet esse nisi per aliud, non potest denominare nisi aliud sit. Igitur per oppositum, quod denominatur sive aliud sit sive non sit, non habet esse denominatum per illud aliud aliquo modo. Sed Deus denominatur creans, sive intellectus sit sive non sit, loquendo de quocumque intellectu per impossibile, quia licet Deus non possit creaturam producere rationabiliter sine intellectu, tamen absolute, si per impossibile non esset intelligens, posset eam producere, igitur etc. Item, illa denominatio quae oritur positis extremis, circumscripto intellectu, non est per operationem intellectus, sed posito Deo et lapide, circumscripto omni intellectu, per impossibile, dicitur Deus creans, igitur etc. »

³ Rep. II, q. 1, OTh V, p. 6: « Item, nullus respectus rationis est, igitur creatio non dicit respectum rationis. Antecedens probatur, quia si sic, aut habet esse subiectivum aut obiectum: non subiectivum, quia tunc esset relatio realis; nec obiectivum sive esse cognitum, quia hoc maxime veritatem haberet intelligendo propositionem, comparando subiectum ad praedicatum; et ibi non oportet. »

⁴ Rep. II, q. 1, OTh V, p. 17: « Sed redeo ad propositum et dico quod illud quod est subiectum potest absolute intelligi et illud quod est praedicatum similiter. Et tamen unum non habet rationem subiecti, nec aliud praedicati, sed hoc non est propter defectum alicuius respectus rationis, sed propter defectum alicuius conceptus absoluti, puta conceptus importati per copulam. »

⁵ Rep. II, q. 1, OTh V, p. 19: « Si quaeras quomodo conceptus copulae est communis dico quod non per praedicationem sicut est conceptus extremi, sed est communis per unionem, quia scilicet unit duo extrema ad

Il faut s'arrêter sur l'énoncé de la position d'Ockham pour comprendre pourquoi les deux notions de copule et d'inhérence ont été associées et pourquoi la réflexion aboutit à une interrogation sur le statut des objets de la logique.

Ockham énonce que la création-action ne peut pas être comprise comme étant une relation de raison ni comme une relation réelle, si l'on entend par relation réelle une relation qui se distingue réellement de son fondement et qui est une « habitude », c'est-à-dire une chose intermédiaire entre des corrélatifs. La création-action est un nom qui signifie plusieurs choses réelles. C'est un terme de première intention dont le régime sémantique est une preuve suffisante de l'existence de relations réelles qui ne sont pas des choses relatives réellement distinctes de leur fondement.

Cette position doit être préférée à celle de Scot car elle évite de nombreuses incohérences qui suivent de la théorie scotiste de la distinction réelle. La principale d'entre elles est celle de la régression à l'infini dans les relations de distinction. Supposons en effet avec Scot qu'il existe une relation de distinction entre deux choses *a* et *b*. Cette relation D1 est réellement distincte de *a* et de *b*. Il existe donc une relation de distinction D2 par laquelle D1 est réellement distincte de *a*. Or D2, si c'est une relation réelle, est réellement distincte de D1 et de *a*. Elle est donc distincte d'eux par une relation D3, qui elle-même est réellement distincte de D2 et de D1. Scot fait cesser la régression, c'est bien connu, par le recours à une distinction formelle entre D2 et ses fondements. Puisque D2 ne peut pas exister sans D1 et que D2 inhère en D1, alors D2 est réellement identique à D1.